DICIS: CHRISTVS Dominus omnia vitæ necessaria vñtrō iis obuentura promittit, qui regnum cœlorum ex animo quæsuerint; ergo nullum est operæ premium, temporaria inquirere, aut eorundem causa D E V M interpellare? Responsio est, CHRISTVM temporiorum bonorum inquisitionem aut petitionem non inhibere; inhibere autem nimis anxiā de eiusmodi rebus curam & solitudinem; ait enim: *Nolite solliciti esse dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?* Hac enim omnia inquirunt gētes.

zz Scit:

Non omnium
moralium virtu
tum v̄sus recte
semper petitur,

Proverb. 30.

psal 16.

Matth. 19.
Luc. 18.
Marc. 10.
Matth. 13.
Marc. 14.

Lucæ 8.

March 6.
Christus Dominus temporariū curam aut conquisitionem nō prohibet, prohibet autem curā de iis rebus nimis anxiā.

Scit enim pater vester, quia his omnibus indigetis. Quod autem illorum petitionem aut conquisitionem absolutē non prohibeat, planum est ex ipso literę cōtextu: Siquidem hoc ipso, quod monet, primō querendū esse regnum cōlorum eiusdemque iustitiam, aperit insinuat, secundariō ea quoque petere & conquerirē licere, quod ad iter illud conficiendum, quod ad cōeleste regnum dicit, sunt necessaria; cuiusmodi inter cetera, ut CHRISTVS ipse loco allegato non dissimulat, sunt vīctus & amictus; subdit namque: Scit enim pater vester, quia his omnibus indigetis. Quod si his indigemus; petere ergo inculpatē possimus: Nam quicquid ad hanc vel illam vitam est necessarium, hoc omni iure expetere fas est. Denique iubemur orare; panem nostrum quotidianum da nobis hodie; panis autem quotidiani nomine ea omnia complectitur Dominus, quibus præsens hæc vita sustentatur.

Cur Dominus inhibeat curam de rebus ad vitā sustentaculi necessariis nimis anxiā.

*1. Tim. 6.
Ephes. 5.*

No n prohibet ergo rerum temporalium inquisitionem, sed nimiam de eiusmodi rebus sollicitudinē, & hoc mérito; siquidem nimia illa sollicitudo & anxietas perturbat quietū animi statum, munit certam ad multa vitia & peccata viam. Vix enim à fraudibus, dolis, & aliis iniustitiæ partibus abstinent, qui opibus congregandis tātopere inhiant. Ad hēc cūm motus ad terrena & cōcelia sint planè oppositi: quō terrenorum studium magis intēditur, & cōcelustum desiderium magis remittitur. Deniq; animus terrenis immeritus & à cōcelibus prorsus seuocatus, in omne peccati genus præceps fertur: id quod Apostolus eo ipso clarē indicat, quod auaritiam omnium vitiorum radicem appellat, eandemque idolatriæ nomine designat.

*Citra conditio-
nē nullius mor-
tem optare, aut
desiderare licet.*

*Ex prædictis colligi quoq; potest, quando, quāue ratione aut modo suam vel alterius mortem desiderare vel petere licet. Et-
nim si magna & iusta huius desiderij vel petitionis extant causæ,
vel quæ tales esse videntur, adhibita ea conditione, de qua pando
antē diximus, puta si D E O ita yīsum fuerit, vel si morituri saluti id
expediuerit, citra peccatum, suam vel alterius mortem optare vel
petere licebit. Ea autem conditione seclusa, etiamsi appareat
aliquæ causæ, quæ id petere vel desiderare fas esse aliquatenus per-
suadeant, nequaquam id optare, aut petere fas fuerit. exemplo vno
aut altero id declaro.*

Est

EST quispiam bene sibi conscius, metuit, ne in eo mentis statu diu persistat, non peccat, si cum Paulo prius dissolui cupiat, & esse cum CHRISTO; quā denuo in DEI offensam cadat. Sic audio aliquem plurima damna Ecclesiē vel Reip. inferre, vel quia Tyrannus est, vel quia pertinax & inquietus hæreticus est; peto si nunquam ad sanam mentem est redditurus, sed mala malis peccatāque peccatis semper additur, ut DEVS illum ē medio tollat, ne vel pluribus sceleribus miseram animam suam oneret, vel pluribus quoq; noceat, nihil ea petitione charitati dissentaneum designo.

AB eundem modum cognosco aliquem lubricum peccatisq; assuetum, hoc tamen tempore verē ad DEVUM conuersum, nullum scelus cōmitto, si orauero, vt DEVS prius illum hinc ad se euocet, quām denuo in pristinas fôrdes recidat. Denique quia probabile fit, infantes, qui apud hæreticos vel schismaticos nascuntur & renascuntur, omnino perituros, si apud illos adoleuerint, vitēque finem fecerint, nō pecco, sed saluti illorum consultū cupio, si ante rationis usuram hinc abripi desidero vel peto. Nullo tamē modo, si de DEI voluntate certō non constat, vt communiter de ea constare non solet, ad eorum internacionem consilium dare licet, multò verō minus auxilium. Hoc enim facere aliud nihil esset, quām DEI auctoritatē sibi sumere, & vniuersam Remp. Christianam turbis & insontium cädibus implere.

DENIQV E vt capiti huic totiisque libro finem tandem imponam, nunquam ea desiderare, aut petere licet, quibus bene vti nullus mortalium valet: qualia sunt peccata, vel quae peccatum adiunctum habent. Nunquam proinde petere licet priuatam de inimicis vindictam, ex iniusto bello victoriā, vires ad opprimendum pauperem, vel alios quoscunque insontes, occasionem vel potestatem committendi adulterium, vel aliud quodcunque flagitium. Et vt hæc aliaque similia à DEO petere non licet, ita nefas quoque est, auxilium ad eiusmodi perpetranda ab illo efflagitare. Velle enim vt DEVS cucunque peccato patrocinetur, aliud nihil est, quām velle illum peccati auctorem efficere, quod impium est planissimè.

HAE C ergo de iis, quae inter orandum petere licet, vel non licet breviter: Nam accurata eius rei tractatio pertinet ad Dominicę orationis explicationem, quam bonis de causis hic attingere

Nō peccant, qui
pri⁹ mori, quām
Deum offendat,
exoptant.

Nullo modo ad
infantis mortē
cooperati licet.

Nunquā ea desi-
derare, aut pete-
re licet, quibus
nemo mortalium
restē vti potest.

Luc^x 6. non lubuit. CHRISTVS Dominus, qui nostri causa totas sape
Luc^x 18. noctes in oratione transegit, semperq; orandum esse docuit, fer-
 uidae orationis, veraque deuotionis & humilitatis spiritum pro-
 sua immensa clementia nobis impertiat. Idemque in omnem
 eternitatem ab omnibus laudetur, pieque & religiosè inuocetur,
 AMEN.

ET SI per CHRISTI gratiam confidam, nihil his libris, quod orthodoxa
 fidei, aut sacris moribus quoquis modo aduersetur, contineri; atamen
 quia homo sum & labi possum, si quid forte eiusmodi vel in hisce, vel in
 aliis quibuscumque libris, tractatibus, aut disputationibus, quas unquam
 edidi, extaret, hoc totum nunc & in omne deinceps eum Romanæ Eccle-
 sia, omniumq; rectius sententium correctioni, censura, atque iudicio.
 to animo submitto. Absit enim à me, ut aliquid obstinate defendam,
 aut prudens in lucem edam, quod Catholicæ fidei, in qua natus, &
 hunc usque diem religiose constanterque educatus sum, quavis via an-
 ratione contraueniat.

Hunc librum de Eleemosyna, Ieiunio, & Ora-
 tione Catholicum & doctum esse censeo,
 adeoque typis dignissimum.

BARTHOLOMÆVS VISCHERV^S
*Theologia Doctor, & eiusdem
 facultatis pro tempore Decanus
 in Academia Ingolstadiana.*